
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

17.12.2015 № 07-0209 
 
 

О планировании регулярных перевозок 
на территории города Дудинки 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Дудинки, Городской Совет 
решил: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о планировании регулярных 

перевозок на территории города Дудинки. 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.  
 
 
 
Глава города Дудинки А. М. Дьяченко 
 



Приложение 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 17 декабря 2015 года № 07-0209 
 
 
 

Положение  
о планировании регулярных перевозок 

на территории города Дудинки 
 
 

1. Общие положения 
 
1. Настоящее положение разработано с учетом требований 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон) и устанавливает перечень 
мероприятий по развитию регулярных перевозок, организация которых 
отнесена к компетенции органов местного самоуправления города 
Дудинки. 

2. Основной задачей планирования регулярных пассажирских 
перевозок является сохранение объемов перевозок и улучшение качества 
обслуживания пассажиров автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам, а также обеспечение стабильности 
пассажирских перевозок по социально-значимым и востребованным 
маршрутам. 

3. Основные понятия, используемые в настоящем положении, 
применяются в том смысле, в котором они применяются в Федеральном 
законе. 
 
 

2. Порядок организации транспортного обслуживания населения 
по муниципальным маршрутам 

 
4. Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок на территории города Дудинки производится в 
порядке, утвержденном правовым актом Администрации города, с учетом 
положений Федерального закона. 

5. Рассмотрение вопросов по определению, изменению вида 
регулярных пассажирских перевозок осуществляет Администрация города. 

6. Сведения об установлении, изменении, отмене муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, об изменении вида регулярных 
пассажирских перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам 



регулярных перевозок, вносятся в реестр муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок, утверждаемый правовым актом Администрации 
города (далее – Реестр).  

Ведение Реестра производится в соответствии с учетом положений 
Федерального закона. 

7. Администрацией города утверждаются: 
1) порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок; 
2) реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 
 
 

3. Планирование регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам 

 
8. К регулярным перевозкам по регулируемым тарифам на 

территории города Дудинки относятся: 
1) пассажирские перевозки, осуществляемые с применением 

тарифов, регулируемых Правительством Красноярского края, с 
предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном 
порядке; 

2) пассажирские перевозки по социально-значимым маршрутам с 
низкой интенсивностью пассажирских потоков. 

9. Маршруты с низкой интенсивностью пассажирских потоков 
определяются согласно критериям, разрабатываемым и утверждаемым 
Администрацией города на основании данных по обследованию 
пассажиропотока по муниципальным маршрутам. 

10. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
обеспечивается посредством заключения Администрацией города 
муниципального контракта в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с 
учетом положений Федерального закона, и возмещением выпадающих 
доходов перевозчика за счет средств бюджета. 

 
 

4. Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам 
 

11. К регулярным перевозкам по нерегулируемым тарифам на 
территории города Дудинки относятся пассажирские перевозки, 
осуществляемые с применением тарифов, установленных перевозчиком. 

Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам 
осуществляются:  

1) по маршрутам со схемой движения, проходящей за пределами 
селитебной зоны города Дудинки; 



2) по маршрутам со схемой движения, аналогичной муниципальным 
маршрутам с регулируемыми тарифами, организованным для улучшения 
уровня транспортного обслуживания населения, снижения транспортной 
напряженности в «пиковое» время, предоставления пассажирам 
альтернативного выбора при проезде по муниципальным маршрутам на 
сидячих местах. 

12. Возмещение недополученных доходов, в связи с низкой 
интенсивностью пассажирских перевозок по маршрутам с 
нерегулируемыми тарифами за счет средств бюджета муниципального 
образования, не предусматривается. 

13. Право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам по муниципальному маршруту подтверждается свидетельством об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок и карт соответствующего маршрута регулярных перевозок, 
выдаваемых Администрацией города в порядке, установленном правовым 
актом Администрации города. 

14. Свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 
выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления 
перевозок по маршруту регулярных перевозок (далее – открытый конкурс) 
в порядке, установленном Федеральным законом, на основании правового 
акта Администрации города о проведении открытого конкурса, который 
должен содержать: 

 1) извещение о проведении открытого конкурса, размещаемое на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Дудинки; 

2) конкурсную документацию, содержащую требования к 
участникам открытого конкурса, требования к содержанию, в том числе к 
описанию, предложения участника открытого конкурса, к форме и составу 
заявки на участие в открытом конкурсе; 

3) систему оценки критериев для сопоставления заявок на участие в 
открытом конкурсе. 
 
 

5. Контроль за осуществлением регулярных перевозок 
 

15. Администрация города осуществляет контроль за исполнением 
условий муниципальных контрактов и свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршрутам регулярных перевозок. 

16. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный участник договора простого товарищества, с которыми 
заключен муниципальный контракт либо которым выдано свидетельство 
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, обязаны 
направлять в адрес Администрации города ежеквартальные отчеты об 
осуществлении регулярных перевозок по форме и в сроки, установленные 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 



по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере транспорта. 


